T I T. VIII.

De Concessione Præbende, & Ecclesia non vacantis.

84 UT alicui beneficium conferri posuit, vacans esse, necessarium est. Si tamen ab alio, quam à Papa beneficium non vacans conferatur, irrita est ipso jure illius collatio. c. 10. c. 40. 7. q. 1. c. 2. b. t. c. 4. de Donation. etiam si ab executore Pontificis conferatur, nec Episcopus, nec alijs inferior Pontifice, potest delegare facultatem conferendi proxime vacatura beneficia. c. 11. b. t. nam solum Pontifex potest beneficium conferre, antequam vacet. L. 5. t. 5. p. 1. L. 11. tit. 16. p. 1. ibi: *Otorgar puede el Papa, è non otro ninguno los Beneficios ante que vaquen.* Tunc enim vacare beneficium dicitur, quando proprietario, vel posseffore caret. L. 10. tit. 16. p. 1. arg. l. 5. §. fin. ff. ad leg. Julianam, de vi publ. L. 22. §. 1. ff. de Uju, & habit. Et quidem potest vacare. 1. de Jure, & factio. 2. solum de Jure. 3. tantum de factio. De jure, & factio beneficium vacat, quando apud nullum est titulus, & possessio illius. V.g. si Beneficiarius est mortus, vel resignavit, vel beneficio privatus est. De jure tantum vacat beneficium, quando jus, & titulum beneficij quis amisit, possessione retenta. V. g. si quis privetur titulo, & jure beneficij, vel ipso jure, vel per sententiam Judicis. Arg. l. 10. tit. 16. p. 1. De factio tantum vacat beneficium, quando beneficiarius retinet jus, & proprietatem beneficij, illius tantum possessione amisit. V. g. si quis est à beneficio depluis, vel si beneficiarius diu abest, & ubi

ubi nam sit, ignoratur. Arg. l. 10. tit. 16. p. 1. Quando beneficium tantum defacto vacat, cum vere vacans non sit, non potest alteri conferri; si defacto, & jure simul vacet, certe potest alteri conferri, cum vere vacans sit. c. 2. b. t.

85. Quando beneficium vacat de jure tantum non vero defacto, quia alius habet coloratam possessionem, quia scilicet beneficium a legitimo Collatore acceptipotest, & intitulio, vel collatio, non sit notoriis irrita, quamvis ex defectu occulto titulus non subsistat, debet fieri mentio talis possessionis in recipiendo imprecatio, & provisionis, cum hoc posset Pontificem movere, ne tam facile, vel ne absolutori contulerit: alias talis collatio, ut subreptita esset nulla, in modo antequam beneficium conferatur, debet citari possessione, & praecedente summaria causa agitione talis possessionis injusta declarari. c. 6. b. t. l. 10. tit. 16. p. 1. Iecus est si possessione colorata, non sit, eo quod possessor sine titulo colorato possideat, defectaque manifesto labore, nam tunc non est necessarium in imprecatio, vel provisione exprimere injunctam possessionem. L. 10. tit. 16. p. 1. Nec est necesse possessionem citare, antequam beneficium conferatur, cum in notoribus non sit ordo juris servandus. Qui scienter passus est, se in beneficio non vacante, vel tantum vacante defacto, institui, excommunicandus est. c. 1. b. t. & beneficium sic obtentum, ita privatum, ut si postea vacet, illud nequeat obtinere sine Apostolica dispensatione. C. 7. b. t. l. 13. tit. 16. p. 1. Et in litteris Apostolicis debet praecedens institutionem fieri mentio, alias provisio crit nulla. Arg. c. 20. & 27. de Rescript. Greg. Lep. in leg. 13. tit. 16. p. 1. V. Ostro, nisi forte de motu proprio procedat Pontifex. Si ignorantiter conferatur beneficium nondum vacans, licet collatio sit nulla, nec per subsequente vacationem convalescat. Arg. c. 18. de Reg. Jur. in 6. nulli subiaceat, poena, à qua ipsam ignorantiam excusat; arg. c. 1. b. t. L. 13. tit. 16. p. 1. idem dicendum est de eo, qui promissione beneficium nondum vacans acceptavit, vel beneficium nondum vacans impetravit; qui licet illo careant nulla poena tenentur, cum regulariter, non conatus, sed actus consummatus puniatur. Arg. L. 1. §. Hoc verba, ff. Quod quisque jur. nisi in aliquibus casibus.

Nec potest promitti beneficium vi-ventis in casum, quo illud per mortem renuntiationem, vel alio modo vacaverit,

etiam si promissio fiat cum consensi ejus, qui illud obinetur. c. 2. c. 13. b. t. Trid. fess. 24. de Reform. cap. 19. Reg. 21. Can-cell. L. 10. tit. 16. p. 1. Hujusmodi enim promissio ab solle irriteratur, licet pactum de viventis hereditate solum irriteratur, pro casu quo, non consentiat ille, de cuius hereditate agitur. Hujus prohibitionem rationem assignat Text. in c. 2. b. t. n. scilicet desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficium se crediderit successorum: quod firmat exemplo Legum civilium. L. fin. C. de Paß. Ubi dicitur, quod bujusmodi passiones (de successione viventis) odiose esse videntur, & plena trifissimi, & periculosi eventus, & talia pax tamquam contra bonos mores inita repelluntur. L. 10. tit. 16. p. 1. Gonz. in c. 2. b. t. n. 12. Talis promissio etiam in scriptis facta est nullius momenti, ac proinde, cum nullum jus promissorio conferat, non auditur, si appetet a denegatione beneficij. c. 3. b. t. Barbos. & Gonzo, ibid. In modo cum promissio beneficij nondum vacantis sit invalida, quia iuri publico contraria, etiam juramentum ipsi adjectum irriterat est: quippe accessorium sequitur naturam principalem. c. 42. de Reg. Jur. in 6. Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 2. n. 33. Gonz. in c. 2. b. t. n. 12. in fin. Nec Patrōni possunt promittere, aliquem praefarente ad beneficium vacaturum, nec dare alio-ri facultatem praefendant ad aliquod be-neficium, cum vacaverit, in specie quidem, respectu certi beneficij, vel certa persona. c. fin. b. t. potest rāmen patro-nus, præteritem Laicus, alij generatim committere facultatem praefendant ad beneficia, cum vacaverit. V. g. Procuratori, nam tunc cessat periculum captandi mortis alterius propter beneficium. Et similiiter potest ex hac ratione Episcopus Vicario Generali in genere committere facultatem conferendi beneficia proxime vacatura.

86. Licet olim teneret promissio facta à Praelato de conferendo beneficio, cum potuerit. c. 14. b. t. cum tamen sub tali palliatione verborum via aperiretur ad pronuntianda damnablem contra Lateranense Concilium in c. 2. b. t. beneficia vacatura; hinc in c. 2. b. t. in 6. prohibetur omnis promissio sub quacumque forma verborum, per quam datur via ad beneficia vacatura, quippe ex ea mortis aliena votum ingerit, & Ecclesijs, ac Praelatis, & peritos Ecclesiasticis gravamina plurima inferuntur. Quando Patroni, vel Collatores Clericis, fibi commendatis pro-

promittunt, se illis beneficium, cum tu-lerit occasio, collaturos, nullum jus dant ad beneficium, sed potius quam obligatio-nis, sunt verba urbanitatis. Hodie ex Trid. fess. 24. de Ref. c. 19. nulli, nisi R. Pontifici competit dare gratias expectativas, & mandata de providendo.

87. Plures quidem in jure nostro Ca-nonico habent calus, in quibus ex ipsius scilicet desiderare quis mortem proximi videatur, in cuius locum, & beneficium se crediderit successorum: quod firmat exemplo Legum civilium. L. fin. C. de Paß. Ubi dicitur, quod bujusmodi passiones (de successione viventis) odiose esse videntur, & plena trifissimi, & periculosi eventus, & talia pax tamquam contra bonos mores inita repelluntur. L. 10. tit. 16. p. 1. Gonz. in c. 2. b. t. n. 12. Talis promissio etiam in scriptis facta est nullius momenti, ac proinde, cum nullum jus promissorio conferat, non auditur, si appetet a denegatione beneficij. c. 3. b. t. Barbos. & Gonzo, ibid. In modo cum promissio beneficij nondum vacantis sit invalida, quia iuri publico contraria, etiam juramentum ipsi adjectum irriterat est: quippe accessorium sequitur naturam principalem. c. 42. de Reg. Jur. in 6. Sanch. in Decal. lib. 7. cap. 2. n. 33. Gonz. in c. 2. b. t. n. 12. in fin. Nec Patrōni possunt promittere, aliquem praefarente ad beneficium vacaturum, nec dare alio-ri facultatem praefendant ad aliquod be-neficium, cum vacaverit, in specie quidem, respectu certi beneficij, vel certa persona. c. fin. b. t. potest rāmen patro-nus, præteritem Laicus, alij generatim committere facultatem praefendant ad beneficia, cum vacaverit. V. g. Procuratori, nam tunc cessat periculum captandi mortis alterius propter beneficium. Et similiiter potest ex hac ratione Episcopus Vicario Generali in genere committere facultatem conferendi beneficia proxime vacatura.

88. Denique per mortem naturalem beneficiati ita vacat beneficium, ut licet postea resurget ipse, illud non recuperaret, sed ei etiam necessaria nova collatio, quia mors omnia solvit. Novel. 22. cap. 20. Ut per mortem naturalem beneficium va-cet, necesse est, ut beneficiarius habeat ius in re, seu quasi dominium in bene-ficio, si enim nec confirmatus fuit in be-neficio electivo, vel nondum acceptavit beneficium collativum, non confertur eius morte vacare. Item requiritur, quod tale beneficium non sit unitum acciōne alteri beneficio: cum per unionem cencetur pars ejus, cui unitur; & quod non sit legitimè supprimendum: nam per suppressionem ipsum extinguitur. Gare. de Benef. p. 11. cap. 2. n. 2. & p. 12. c. 2. num. 12. Nec per mortem Clerici, qui deseruit beneficium, quod ad Praelati, vel Capituli mensam pertinet, vacat beneficium, cum non Clericus, sed Praelatus cencetur beneficiarius. Gare. de Benef. p. 11. c. 2. n. 3. Nec mortuo Clerico vacat beneficium situm in Ecclesijs non numeratis, ubi scilicet plurcs, vel pauciores Canonici possunt institui pro arbitrio Episcopi, vel Capituli; sed cum defuncto extinguitur, & alio instituto novum ius creatur, & ille confertur, ac proinde non est locus devolutionis. c. 10. b. t. similiiter, nec vacat beneficium morte supernumerarij, cum non sit stabile beneficium, sed tantum ad ejus vita tempus concecum.

89. Beneficium collativum debet con-ferti intra sex menses; quia vacation diu-turna est proculdubio Ecclesijs, & animabus damnosa. c. 2. b. t. L. 8. tit. 16. p. 1. Barbos. Jur. Eccl. L. 3. cap. 13. n. 107. Gonzo. in c. 5. b. t. n. 7. Et quidem tale lemetre non à die, quo beneficium vacavit, sed à die, quo ejus vacatione in-

notuit collatori, debet numerari, quia ignoranti, & legitimè impedito, sive impedimentum sit juris, sive facti, tempus non errit c. 5. b. t. cum ipsis non possit negligientia imputari, licet in tale impedimentum ipse ob propriam culpam incidat, v. gr. in suspensionem, dummodo non sit in culpa afferendi impedimentum. c. 5. b. t. L. 8. tit. 16. p. 1. Papa, & Legatus à latere non ligantur hoc termino, nec beneficia Ecclesia, non numerata, sed possum conferri, quando collatoribus libuerit. Idem semestre conceditur Electoribus ad beneficia electiva minoria. c. 12. b. t. ad Praelaturas vero, sive Sacerdotes Regularis, propter magis periculum, quod animabus imminent ex vacatione diurna, tantum conceditur trimetrum. c. 41. de Elec. L. 8. tit. 16. p. 1. Gonz. in c. 2. b. t. n. 8. Idem semestre conceditur Patriarche Ecclesiastico ad praesentandum: Laico vero quadrimestre. Hoc quidem semestre à die notitia vacationis est continuum, & currit etiam diebus feriatis à momenti ad momentum. V. g. ab hora 8. antemeridiana diei 14. Januarij, usque ad ipsam horam 8. diei 14. Julij, & non post eam. Arg. L. 3. §. 3. ff. de Minor. Barbo. in c. 5. b. t. n. 11. Sanct. de Matrim. L. 2. D. 24. n. 16, eo elaphi statim, quin negligientia Collatoris purgari possit, neque per in integrum restituendum; jus conferendi ad immediatum superiori devolvitur. V. g. ad Episcopum, qui potest tale beneficium conferre, & in illius possessionem beneficiatum inducere, si ante elaphum tempus conferret, collatio esset ex defectu potestatis, nulla, nec postea convalesceret, facta devolutione. Arg. c. 18. de Reg. jur. in 6. deber tamen denuo conferre, postquam ad ipsum collatio devoluta est ob temporis lapsum, eti si immediatus non conferat devolvitur ad superiorem gradatum. L. 8. & 9. tit. 16. p. 1. Hodie devolvitur jus eligendi Episcopum, ubi adhuc servatur electione, non ad Archiepiscopum, sed ad Papam: cum in hoc restitutus jux Episcopos confitendum sublatum est. Gonz. in c. fin. de His, que sunt à Prelato. sed quanvis hoc de jure procedat, & aliquando Capitula ad Concilium sint vocata, jam pluribus retro saeculis hoc jus confitendum sublatum est. Gonz. in c. fin. de His, que sunt. Et alij DD. ibid. Ecclesie Collegiate, & Regulares, pleno iure exemptæ, cum aquiparent Cathedralibus, earum Capitula, Sedevacante, gaudent eadem potestate, & jurisdictione, quam habebat earumdem Prelatus. Si exempta non sint, Sedevacante, transit jurisdictione, ad Episcopum, licet earum Prelatus jurisdictionem privatam cum exclusione Episcopi in Clericos haberet. Capitula, & Conventus Regularium, mortuo Prelato, gaudent

T I T. IX.

Ne Sedevacante aliqd innovetur.

90 **A**d cognoscendum, quid possit, vel non possit Capitulum Sedevacante facere, sciendum est, quod quædam cauæ, & negotia competit Episcopis jure ordinario, alia vero ex privilegio vel commissione speciali, tamquam Sedis Apostolica delegatis. Ecclesia, Sedevacante, Capitulum quod est quasi senatus Ecclesia c. 7. 16. q. 1. succedit in omnia, quæ Episcopo jure ordinario competit; nisi aliqd specialiter prohibeat. c. 11. c. 14. de Majoris. & obed. c. un. eod. in 6. Trid. Jeff. 24. de Reform. cap. 16. & com. DD. hoc enim ipsa utilitas Ecclesia exigit, ne ipsa vacante anima, & Ecclesia ipsa in suis rebus detrimentum pariantur. Si Sedes Metropolitana vacet, succedit Capitulum, non solum in ea, qua Archiepiscopo competit, ut Episcopo, sed etiam in ea, quæ ipsi sicut Archiepiscopo competit, ac proxime superioritatem habet in Ecclesiis suffraganeis, & suppleri negligientia suffraganorum jure devoluto, & ad ipsum à suffraganorum sententiæ appellatur. Arg. Extr. 5. de Præbend. inter com. Solorz. de Jur. Indian. tom. 2. l. 3. cap. 13. n. 53. & 54. Et Polit. l. 4. cap. 13. Nisi aliqd specialiter prohibeat ipsi Capitulo, ut Concilium Provinciale congregare. Si Provinciale Concilium congregetur, aliquo Episcopatu vacante, eius Capitulum vocari debet, poteritque suum Vicarium Generalem cum speciali mandato mittere. c. fin. de His, que sunt à Prelato. sed quanvis hoc de jure procedat, & aliquando Capitula ad Concilium sint vocata, jam pluribus retro saeculis hoc jus confitendum sublatum est. Gonz. in c. fin. de His, que sunt. Et alij DD. ibid. Ecclesie Collegiate, & Regulares, pleno iure exemptæ, cum aquiparent Cathedralibus, earum Capitula, Sedevacante, gaudent eadem potestate, & jurisdictione, quam habebat earumdem Prelatus. Si exempta non sint, Sedevacante, transit jurisdictione, ad Episcopum, licet earum Prelatus jurisdictionem privatam cum exclusione Episcopi in Clericos haberet. Capitula, & Conventus Regularium, mortuo Prelato, gaudent

Ne Sedevacante aliqd innovetur.

eadem jurisdictione, & potestate, quoad ea, quæ disciplinam regularem concer- nunt. c. fin. de Regalar. in 6.

91 In illis causis, & negotijs, quæ Episcopo, jure speciali, vel ex commis- sione competit habet locum regula praesentis rubricæ. *Ne Sedevacante aliqd innovetur.* Ea enim ad Capitulum, non transeat, etiam si delegatio Episcopo sit facta à Jure Communi, vel Concilio Generali: quia dignitati facta censetur, in quam Capitulum non succedit. *Glos. in cap. 9. de Heretice. & com. DD.* nisi forte illa potest, seu facultas competat Episcopo, etiam jure ordinario, & insuper addatur, *Episcopo etiam tamquam Sedis Apostolica delegato*, talem facultatem con- cedi, ut sapere in jure contingit: Tunc enim licet Capitulum non succedit in eam facultatem, & quatenus delegata est Episcopo, in illam succedit, quatenus Jure Ordinario Episcopo competit. Sic Capitulum potest compellere exequi testamentum, quamvis hac potestas competit Episcopis, tamquam Sedis Apostolica delegatis. *Trid. Jeff. 22. de Ref. cap. 2.* quia talis potestas Jure Ordinario Episcopis competit, c. 3. de Testamento, sic Molina, Matienzo, Sanct. de Matr. lib. 8. D. 2. n. 10. & alij contra alios.

92 Licet Jure antiquo posset Capitulum per se ipsum exercere ea, quæ spectant ad jurisdictionem, & administrationem Episcopalem: scilicet ex *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16.* nam cum communiter negligantur quæ communiter administrantur, & possidentur. *L. 2. in pr. C. Quando, & quibus quær. deb.* debet Capitulum pro administratione spiritualium Officiale, vel Vicarium Generale constitutre, vel præexistentem confirmare, & quidem intra octo dies à tempore vacationis: alias illius designatio ad Archiepiscopum de- volvitur: vel si à Capitulo Ecclesia Archiepiscopalis debeat confluui, devolvitur ad Episcopum antiquiorum ex suffraganis. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16.* Inter- dum eligitur, jurisdictionis administra- tratio penes totum Capitulum reficit. *Barbo. de Pot. Episc. alleg. 54. n. 163. Et Jur. Eccles. L. 1. cap. 32. n. 29.* Pro tempora- liam tamen administrationem unum, vel plures Economi debet Capitulum consti- tuire, ut res, & jura Ecclesie servet illæsa, & colligat fructus, & redditus, successoriisque cultidat. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 16.* Et licet pro Economi con- stitutione nullum tempus sit determina- tum, tamen ex praxi communis à paritate

rationis, deputatur intra octo dies: in quibus, etiam de Vicariis foraneis, alij que Officiibus providetur. Vicarius, Economus, & alij Officiales tenentur sive administrationis rationem reddere Prae- laato successori, si petat, eti si Capitulo reddidissent. *Garc. de Benef. p. 5. cap. 5. n. 23.* In his Indiarum partibus Episco- pus a Regibus nostris praalentatus, etiam ante confirmationem, suscipit ab ipso Ca- pitulo administrationem in spiritualibus, & temporalibus vi Rescripti Regis, quod Hispanæ dicitur: *De riego, y encargo. Soloz. de Jur. Indian. t. 2. L. 3. cap. 13. Et in Polit. L. 4. cap. 13. f. 609. & alij, &* habetur in quodam Decreto Regio po- sit. *6. lib. 1. R. Ind. f. 30.* Hinc est, quod si Episcopus jami consecratus unius Dioce- sis ad alium Episcopatum transfertur, & vi predicti Rescripti antiquam deseret Eccleiam, ad gubernandam secundam, etiam ante Pontificis confirmationem, & ante notitiam expeditionis Ballarum, statum ac egreditur antiqua Diocesis fines, vacare censetur illa Ecclesia. Nam per itineris arreptionem illi videtur renun- tiatum vi licentia presumpta à Pontifice con- cedente, ac proinde ille Episcopos non potest antiquam Eccleiam per Vicarium à se assignatam gubernare, ne simul duas Ecclesias in Regionibus dilatantibus admini- strare videatur: sed debet ejus adminis- trationem Capitulo relinquere. *Sic Soloz. de Jur. Indian. tom. 2. L. 3. cap. 13. n. 72. & Polit. Indian. L. 4. cap. 13. f. 609.* ubi fundamenta, & AA. referri, & contra- rijs respondet.

93 Cum Capitulum, Sedevacante, Episcopali jurisdictione gaudeat, potest conquestrer cognoscere de omnibus causis ad Episcopum pertinentibus, etiam decimalibus, matrimonialibus, & criminalibus. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 20.* po- telique in excelsis, & criminis per viam inquisitionis procedere, potest censuras ferre, & ab eis absolvere, dispensare in irregularitatibus, & suspentionibus ex delicto occulto provenientibus, ea excepta, quæ ex homicidio voluntario oritur, & alij deducuntur ad forum contentiosum. *Trid. Jeff. 24. de Ref. cap. 6.* Item valet in votis, & juramentis dispensare, in defec- tu natalium ad Minores Ordines, & be- neficia simplicia: in observatione feitorum, & jejuniorum, & in alijs casibus, quando difficultas est recurfus ad Romanam Sudem. Potest Sacerdotes approbare ad confessiones audiendas, & facultatem dare absolvendi à censuris, & casibus Epis-

Liber III. Decretalium. Tit. IX.

452

copto reservatis, & revocare approbationes, & has facultates, etiam ab Episcopo concessas. Matrimonio potest assistere, & alijs Presbiteris hanc licentiam concedere, & dispensare in denuntiationibus, & in petitione debiti conjugalis: potest, elapto anno vacationis, dare dimissorias suis Diocefanis, ut ab alijs Episcopis ordinentur. c. 3. de Tempor. ordin. in 6. & eodem anno elapto, & non ante, etiam in interstitiis potest dispensare, cum haec facultas non sit annexa Dignitati Episcopali aliquo jure speciali. Trid. sess. 23. de Ref. cap. 11. & ita sape decimus est. Solorz. in Polit. Ind. lib. 4. cap. 13. Potest Diocesum visitare, cum hoc ad jurisdictionem ordinariam Episcoporum spectet. c. 16. de Offic. Ordin. sed in his Indiarum partibus ex varijs Rescriptis Regis non mitit Capitulum Visitatores, nisi anno vacationis elapto, & quidem enixe prohibetur, ne Episcopi, nec Capitula, Sedevacante, visitent Diocesum per Canonicos Ecclesie Cathedralis, sed per alios Visitatores, a quibus Regis Rescriptis cum suillet supplicatum, videtur esse revocata, & esse standum Iuri Communii. Solorz. Pol. Ind. L. 4. cap. 13. f. 602. & in L. 24. tit. 7. lib. 1. R. Ind. injungitur Episcopis Indiarum, quod personaliter visitent suas Dioceses, vel saltem, per Ecclesiasticas personas ad hujusmodi ministerium idoneas.

94. Potest statuta, totam Diocesim obligantia, condere, dum non praejudicent Dignitati, vel Mensis Episcopali: potest dare licentiam Ecclesiam adificandi, beneficium Ecclesiasticum fundandi, & ex eo ius patronatus adquirendi. Clerico subdito recedendi ad tempus a loco sui beneficii ex iusta causa, ut peregrinatio, & etiam, perpetuo transeundit ad aliam Diocesim. Potest licentiam dare Novitij de suis bonis disponendi, Monialibus egrediendi & suis Monasterijs, & alijs in ea ingrediendi: potest charitativum subfundum ex iusta, & manifesta causa exigere, Clericos suos subditos, ad titulos suorum beneficiorum exhibendos cogere, & si plura obincant incompatibilia beneficia, ad exhibendam dispensationem compellere valer, licet triennio pacifice sint ob eius posse, ut sic de bona fide, & Titulo colorato constet. Beneficiatis, & pensionariis congrua portiones potest assignare. Potest etiam ultimas voluntates ex iusta causa commutare, eas exequi, quando exequi potest Episcopus, ad earum executionem compellere executores ra-

tionesque ab administratoribus pitorum locorum exigere.

95. In pluribus tamen casibus Capitulum non succedit Episcopo: Nam Capitulum nequit facere ea, quae Episcopo ex privilegio speciali competunt: sic non succedit Electoribus Imperij, in ius eligendi Imperatorem, quia id Archiepiscopis Electoribus competit ratione Dignitatis ex privilegio speciali. Si vero, id quod Episcopo conceditur in ordinariam potestem illius transit, & non in iure mere delegato consistat, succedit capitulum. Sanch. de Matr. L. 8. D. 2. n. 10. Molin. Marienzo, & alijs contra Suar. de Cens. D. 41. sect. 2. n. 13. Nec succedit in postatem, quam Episcopus praesertim tamquam Sedis Apostolicae Delegatus a iure aliquando in exemplis habet: secus si Jure Ordinario prorogatum habetur. Barb. de Offic. Epist. alleg. 92. n. 17. Garc. de Benef. p. 5. cap. 7. n. 47. Hinc non potest Capitulum Visitare Monasteria Monialium exempta, cum haec potestas sit Episcopo expressa delegata a Pontifice sub nomine Dignitatis. Trid. sess. 25. de Reg. cap. 9. ibi: Ab Episcopis tamquam dicta Sedis delegatis. Garc. de Benef. p. 5. cap. 7. n. 45. contra Barb. L. 1. Jur. Eccles. cap. 32. n. 107. & alijs: idem tenent, Capitulum succedere Episcopo in facultatem concedendi indulgentias: sed dicet verum sit, quod potest Capitulum alieni Episcopo committere facultatem concedendi indulgentias, tamen cas per se, non potest concedere: quia haec facultas specialiter conceditur Dignitati Episcopali, in quam non succedit Capitulum. Arg. c. 12. de Excc. Prelator, & ita tenent Suar. de Piz. menti. D. 55. n. 5. Soto, & alijs. Nec potest Capitulum supprimere beneficium, vel praebendam, cum Trid. sess. 24. de Ref. cap. 15. hinc facultatem concedat Episcopus nomine Dignitatis, non Abbatibus, nec alijs Prelatis Regularibus, etiam quasi Episcopali jurisdictione gaudientibus: ac proinde, nec Capitulus. Et sic declaratum est. Qalem. ad Trid. sess. 24. de Ref. cap. 15. n. 3. Barbos. L. 1. Jur. Eccles. cap. 32. n. 99. & 122. Nec succedit in feodium, quod solum ad Episcopum pertinet, succedit tamen in feodium ad Episcopum, & Capitulum, simul specians, ac proinde potest de eo cognoscere, & incedere. Arg. c. un. b. t. in 6. Nec potest intra annum luctus, vel viuicitatis, scilicet a die vacationis concedere litteras dimissorias suis Diocefanis, ut ab extraneo Episcopo ordinentur, nisi arctati sint ratione

de his quod Prostolo Predicato fuerint Capituli.

453

Ne Sedevacante aliquid innovetur.

detinutum, tamquam contra indecentium, non tener. L. 45. l. 14. ff. de Re jude. Et ex hac ratione non potest Capitulum nisi in casu ingentis necessitatis agere in iudicio, neque de iuribus Episcopi propriis, nec de communibus Episcopo, & Capitulo. Super bonis vero, quorum administratio istam ad Capitulum spectat, potest quidem Capitulum per Syndicum, vel Procuratorem agere, & conveniri. c. 3. de Caus. poss. & propriet. Capitulum Ecclesia Collegiate, vel Conventualis Episcopo subiecte potest in iudicio agere, & conveniri autoritate Episcopi sui immediati Superioris interpositi, si necessitas exigat, vel vacatio diuturna timeatur. Arg. c. 41. de Elec. Si Ecclesia inferior non sit Collegiata, nec Conventualis, Episcopus ejus iura tucri potest, praeferunt, si diutius vacet, qua potestas, sicut, & alienationes approbandi, cum Jure Ordinario ad Episcopum spectet, ad Capitulum, Sedevacante, tranire, consequens est.

96. Quodlibet Capitulum, Sedevacante, & ejus Economus ex iuxta causa potest alienare res, que servando servari nequeunt, quia authoritas Superioris interveniat, sicut Tutores, & imiles res pupillares alienare possunt, sic restat administratione exigente. L. 21. in fin. C. de Administr. Tutor. Capitulum Ecclesia Collegiate, vel Regularis subiecta Episcopo, dum fides vacat, valde gravi causa urgente, ob quam nequit expectare, donec de successore provideatur, potest simul cum Episcopo, qui immediati superioris vicem gerit, precedente tractatu, & causa cognitione alienare, etiam res, que servando, servari possunt. Capitulum Cathedralis Ecclesia, Sedevacante, vel alterius Ecclesie exempta, & immediate Pontifici subiecta, non potest sine Sedis Apostolicae authoritate bona immobilia alienare. Arg. c. 1. b. t. Nisi adeo gravis necessitas sit, ut nequeat ad Pontificem recurri pro licentia, nec utique ad futurum successorem alienatio posse differri; tunc enim precedente tractatu, & cause cognitione potest alienatio fieri a Capitulo, & etiam mutuo pecunias accipere potest. Arg. c. 3. de Peris, Glos. in c. 16. §. Ad huc, de Elec. in 6. V. Aliunde. Nec potest Capitulum, Sedevacante, sine Papa licentia bona ad Menam Episcopalem pertinentia, ad Menam Capitulariem transferre: in modo translatio omnino invalida est, quia Dignitas Episcopalis legitimata caret defensore, nec Capitulum potest Authoritatem, sibi in propriam utilitatem praehare. Arg. c. 1. fin. de Infit. L. 5. ff. de Auth. Tutor. Glos. in Cl. 2. de Reb. Eccles. non alien. V. Mensa, nec tenet talis dispositio, etiamque quisvis Capitularium jurauerit, se flatum tali dispositio, si Episcopus eligatur. Nec potest Capitulum Ecclesia Cathedralis, vel exempta item super bonis, & iuribus Ecclesie inchoare, nec prole qui inchoatam ab antecessore Episcopo. c. fin. b. t. nisi habeat administratorem ad hunc effectum a Papa designatum. Arg. cap. 42. de Elec. in 6. Ecclesia enim iure minoris gaudet. c. 1. de In integr. restituit. ac proinde sententia contra ipsum Curatore

destitutum, tamquam contra indecentium, non tener. L. 45. l. 14. ff. de Re jude. Et ex hac ratione non potest Capitulum nisi in casu ingentis necessitatis agere in iudicio, neque de iuribus Episcopi propriis, nec de communibus Episcopo, & Capitulo. Super bonis vero, quorum administratio istam ad Capitulum spectat, potest quidem Capitulum per Syndicum, vel Procuratorem agere, & conveniri. c. 3. de Caus. poss. & propriet. Capitulum Ecclesia Collegiate, vel Conventualis Episcopo subiecte potest in iudicio agere, & conveniri autoritate Episcopi sui immediati Superioris interpositi, si necessitas exigat, vel vacatio diuturna timeatur. Arg. c. 41. de Elec. Si Ecclesia inferior non sit Collegiata, nec Conventualis, Episcopus ejus iura tucri potest, praeferunt, si diutius vacet, qua potestas, sicut, & alienationes approbandi, cum Jure Ordinario ad Episcopum spectet, ad Capitulum, Sedevacante, tranire, consequens est.

97. Capitulum, Sedevacante, neque conterre beneficia, quae ad libertam iusti Episcopi Collationem spectant. c. 2. b. t. c. un. eod. in 6. c. 1. de Infit. in 6. Quia talis collatio, ut fructus Dignitatis Episcopalis consideratur. Glos. in c. 14. de Major. & obid. V. Capitulo, ac ut talis Episcopo successori deber reservari. c. 4. de Offic. Ordin. c. 40. de Elec. in 6. Nisi ubi servetur 2. Regul. Cancell. in qua talis collatio reservatur Pontifici. Si collatio pertineat ad Episcopum, & Capitulum simul, uno eorum deficiente, vel inhabili facto, ad alium ius conferendi devolvitur: sic mortuo, vel suspenso Episcopo, Capitulum; suspenso Capitulo, vel omnibus de Capitulo excommunicatis, Episcopus confert beneficia vacantia. c. un. b. t. in 6. dum tamen intra tempus ad conferendum praefixum, non obtineat Episcopus, vel Capitulum, cum posint, absolutionem a suspensione, ita ut sint in mora petendi absolutionem: secus alter. Quando in fundatione aliquius beneficij cavetur, quod Episcopus illius confert cum consilio Capituli, cum talis fundatio non faciat provisionem communem cum Capitulo, siquidem nullum ius dat Capitulo, sed iolum ejus Consilium, tamquam conditio requiratur, non potest Capitulum Sedevacante, illud beneficium conferre. c. un. §. Cum vero, b. t. in 6. Barbos. L. 1. Jur. Eccles. cap. 32. n. 110. Gonz. in c. 2. b. t. num. 5. Quod collationes necessarias, ut actus necel-

necessaria: jurisdictionis, ita jus ad Capitulum transfertur, ut non tenetur ad eas facieadas successorem Episcopum expectare. c. 14. de Major. c. 1. de Infr. in 6. Hinc potest influere praesentatos, confirmare electos, vel etiam electionem infirmare. Barb. L. 1. Jur. Eccles. cap. 32. n. 95. cum Abb. in c. 2. b. t. & alij. Quod si Patronus Laicus, simul, vel successives plures ad idem beneficium presentet, potest Capitulum influere quem malit. Gonz. in c. 2. b. t. n. 5. Potest etiam conferre beneficia, que ex fundatione persona certa debentur, quia tunc collatio est necessaria, & sane potius provenit a fundatore talem personam designante, quam a collatore, qui est quasi executor: secus, si non persona certa: sed tantum familie certe deberentur, quia est libera respectu electi. Gonz. in c. 2. b. t. n. 5. Et in his indiarum partibus Capitulum Sedevacante confert, & dat institutionem Canonicam omnibus beneficiariis, siquidem omnes præstantur, vel a Rege nostro, vel a Pro-Régiis, & Gubernatoribus, vi Patronatus Regij. Solorzan. Polit. Ind. L. 4. cap. 13. f. 605. & de Jur. Ind. tom. 2. L. 3. cap. 13. n. 32. Si Sedevacante, aliquod etiam vacet beneficium, potest Capitulum ordinaria, & necessaria jurisdictione utens in Ecclesia, & animarum commodum, illius administrationem, & curam Clerico idoneo ad sex menses cum stipendio congruo assignare, & etiam hoc tempus illi prorogare, quoque ab episcopo alteri conferatur beneficium. Barb. l. 1. Jur. Eccles. cap. 32. n. 94. Beneficia vacanta ex permutatione necessaria, vel acceptata ab Episcopo, qui morte præventus non potuit conferre, conferuntur vi jurisdictionis necessaria à Capitulo: secus si resignatio nondum fuit ab Episcopo acceptata: tunc enim successori referuntur, quia solum acceptatione interveniente, resulat necessitas conferendi beneficium illi cum quo sit permutatio. Beneficia ad Episcopum ex negligenti colatoris devoluta, posse à Capitulo conferri cum talis collatio videatur actus jurisdictionis necessaria, tenent Molin. de Jus. & Jur. tr. 5. D. 11. n. 12. Zerol. Prax. Episc. p. 1. V. Capitulum. §. 5. Lambertin. de Jur. Parv. p. 3. q. 2. art. 8. n. 6. contra Gare. de Benef. p. 5. c. 7. n. 42. Barb. L. 1. Jmr. Eccles. cap. 32. n. 110.

98. Quamvis major requiratur potestas ad intendere beneficia, quam ad conferendum ipsa, cum tamen unio sit actus jurisdictionis ordinaria, non gratiose, & voluntaria (ut est collatio) sed necessaria,

nec-

T I T. X.

De his, quæ sunt à Prelato sine consensu Capituli.

99. CUM hic agendum sit de causis, quæ à Prelato possunt fieri sine consensu Capituli, & quæ cum eius consensu, vel consilio agenda sunt,

de his, quæ sunt à Prelato sine consensu Capituli. 455

necessæ est prius dicere, quid veniat nomine Capituli, & quomodo legitimè congregandum sit. Capitulum aliquando sumitur pro illo parvo loco, in quo Religiosi convenient. Aliando etiam sumitur pro Congregatione Religiosorum, Canonicorum, vel aliorum Clericorum, imo & Laicorum Secularium; sic enim appellatur in Civitatis Congregatio Decurionum, Hispani: Cabildo, Ayuntamiento, Justicia, & Regimiento. Hevia in Car. p. 1. §. 1. Bobad. & alij. Et quidem in præsentis Capitulum est Universitas, seu Collegium Clericorum (solum enim agimus de Capitulis Ecclesiasticis) qui sub uno Prelato, ut membra sub uno capite degunt, & cum eo unum corpus constituum. Gonz. in c. 1. de His, quæ sunt à major. parte num. 4. Aliud est Seculare, aliud Regulari, Seculare est, quod ex Clericis Secularibus constat. Et si in Ecclesia Cathedrali, Metropolitanâ, vel Collegiata sit, dicitur Capitulum Cathedrali, Metropolitanum, vel Collegiale. Capitulum Regulari est quod ex Regularibus constat, ad quod solum pertinent Profissi, non verò Novitij. Ad Capitulum Cathedrali Ecclesia pertinent Canonici, quorum caput est, non Episcopus, sed Decanus, qui nomine Capituli continetur, etiam Canonicus non sit. c. 7. de Consc. præbend. & Capitulo præsident. Excluduntur à Capitulo Portionarij, & ceteri Beneficiati ejusdem Ecclesia, imo & Dignitates, nisi forte prædicti vocem in Capitulo, speciali statuto, vel confutidine habeant: & quidem jure antiquo omnes Canonici Cathedralium, & Collegiatarum, & omnes Religiosi in suis Monasterijs Capitulum constituebant, cum suffragium, seu vocem actiām habent: arg. c. fin. 16. q. 7. c. 3. 1. de Elect. fed ex Clem. 2. de Etat. & qualit. Et Trid. Jeff. 22. de Reform. cap. 4. Iolim in sacris constituti habent vocem actiām, tam in Cathedralibus, quam in Monasterijs. Et preterea in aliquibus Cathedralibus, & Religionibus requiritur specialibus statutis Sacerdotium, & certa etas, in cuius computatione attendenda est consuetudo illius loci. c. 8. de Consuetud. Si dicat statutum, quod sit 24. annorum, intelligitur de anno completo; arg. L. 49. ff. de Legat. 1. in dubio suffici int̄ceptus, qui pro completo habetur. Ad Capitulum quidem constitutum tres personæ ad minus consociari debent. L. 85. ff. de V. 3. qui cum Prelato unum corpus constituant, habeantque Leges, res, & jura communia, arcam, & domum com-

munem; commune item sigillum, quo negotia, & acta Capituli, quæ talis expediantur. Actorem communem, seu Syndicum, per quem controversia, & jura Capituli tractantur, & defendantur: alias non communitas, sed singularitas efficit. Gonz. in c. 1. de his, quæ sunt à major. part. n. 4. Episcopus convocat Capitulum; quod si Sedes vacet, vel si de negotio ejus agatur, non eius Vicarius, seu Officialis, sed Praepositus, vel Decanus, vel Senior, qui in ipso præcipuum locum obtenturus est, juxta Ecclesiaram confutudinem, illud convocabit. Trid. Jeff. 25. de Ref. cap. 6. Episcopus de Jure Communi iurifragum, non habet, nisi Canonicus sit, vel speciale statutum extet. Et sane non debet Capitulum conyocari tempore, quo Divina Officia celebrantur, nisi causa sit urgens. Barb. de Canon. & Dignit. cap. 35. in loco tamen solito debet congregari, sed alium possunt eligere Capitulares, etiam nulla urgente causa, dummodo locus sit honestus, rutilus, & non clandestinus, nec sit in fraudem. Debet Capitulares convenire. Capitulariter, seu Collegialiter, hoc est, omnes in locum unum. Nam quod faciunt Canonici, vel Religiosi separatim singula iter fit, non collegialiter, ac proinde, non faciunt Capitulum; arg. c. 5. de Probat. c. 55. de Election.

100. Prelatus plura nequit facere circa administrationem Ecclesia seculo, quin & aliquando debet requirere consentum, aliquando tamen solum consilium Capituli. Quando ergo Prelatus debet aliquid facere cum consilio Capituli, non sufficit requirere, sed sequi debet illius consilium. Quando verò aliquid facere debet cum Capituli consilio, sufficit, si illud exquirat, & congruo tempore responsum exspectet, quin sequi illud teneat: cum consilium ex sua natura nullam necessitatem inferat. c. 7. de Arbitr. L. 2. §. fin. ff. Mandat. Et per consilium exequitionem satisfit præcepto juris illud exquirendi, & potest haberi utilitas consilii, etiam si non sequatur consilium; nam Prelatus consilientum rationibus instructus cauti, utilius, & efficacius geret negotium. Quando jus aliquid prohibet fieri alio inconsulto, v. g. Episcopo, necessitatem contentus indicat arg. Trid. Jeff. 23. de Ref. cap. 16. Etiam quis tenetur consilium alterius sequi, si in Lege, vel mandato dicatur, quod procedat secundum alterius consilium. Idem est, si ab alio est petendum consilium, non præcise, ut Consiliario, sed ut præbente autoritatem ac-

tui,

tui, & in aliis casibus. c. 4. de Rentur. Et *Glo. ibid.* in quibus consilium, non solum competendum, sed sequendum est secundum mentem Legis, vel mandati, quae ex verbis colligi debet. Profecto: generaliter requiritur consensus Capituli, ut Episcopus possit procedere, quories aliquod notable praedium potest sequi Ecclesiam successoribus. L. 9. tit. 14. p. 1. Hinc Praelatus Ecclesiae habentis Capitulum nequit sine consensu Capituli res Ecclesiasticas immobiles, vel mobiles pretiosas ipsius Ecclesie alienare. c. 52. 12. q. 2. Irrita enim est Episcoporum donatio, vel venditio, vel commutatio rei Ecclesiasticae absque collaudatione, id est, approbatore, & subscriptione Clericorum. c. 1. b. t. L. 2. tit. 14. p. 1. ibi: Enagenar pueden los Ferlaos los bienes de sus Eglefias: mas esto se entiende, que debe ser fecho con otorgamiento de sus Cabildos. Et *ibid. Greg. Lop.* qui notat, jam ex confuetudine non requiri subscriptionem Canonicon, ut in c. 1. b. t. Nec potest Episcopus obligare suam Ecclesiam per mutuum, vel alium contractum, nisi consentiente majori parte Capituli. c. 4. de Fidei sufforb. c. 2. de Solution. L. 8. tit. 14. p. 1.

101 Nec Episcopus sine consensu Capituli potest Beneficium, vel Ecclesiam, etiam in ea ius Patronatus habeat, unire Collegio, vel Monasterio, vel Canonicatum. c. 8. c. 9. b. t. L. 9. tit. 14. p. 1. quia est quedam alienationis species, cum Ecclesia unita proprium Rectorem amittat, & jus conferendi, & praesertim extinguitur, quippe jam non est vacatura. Sunt tamen mentes nequii Episcopos, etiam de consensu Capituli, Beneficium, etiam simplex, unire. Cl. fin. de Rebus Eccles. non alien. ne in proprio facto autoritatem praesert, contra L. 1. ff. de Autor. Tutor. Hodie tamen ex *Trid. Jeff.* 24. de Ref. c. 13. sine consensu Pape non potest Episcopus uniones Beneficiorum Curatorum facere, nisi pro fundatione, augmentatione, vel confirmatione Collegiorum, vel piorum locorum deservientium ad fiduc propagationem, & literarum culturam. *Barb. in Trid. n. 10. & 11.* Quando jus conferendi, vel praesertandi ad beneficium pertinet ad Praelatum, simul & Capitulum, requiritur expressus Capituli consensus, sine quo collatio, vel praesentatio irrita erit. c. 6. b. t. *ibid. Barb. n. 5.* si ad solum Praelatum spectet collatio, sed hac facienda sit cum consensu Capituli, sufficit ejus tacitus consensus, qui presumitur, si Capitulum sciens, collationem factam a Praelato, ipsi non

contradicat, cum posset se opponere. Nec potest Episcopus augere, vel minuere Canoniciatum numerum sine consensu Capituli. c. 8. de Constitut. nam quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. c. 29. de Reg. iur. in 6. Eriam est necessarius consensus Capituli, si Episcopus vult Ecclesiam Parochiale convertire in Regularem, quia haec conversione est quadam alienationis species. c. 73. 12. q. 2. Nec potest Episcopus, sine Papae consensu aliquam pensionem, aut certam portionem fructuum imponere aliqui Ecclesie, eam Monasterijs, vel Religiosis applicando, etiam illius Rectori congrua luctentatio relinquatur, vel etiam Patronus in talem impulsionem consentiat. c. 7. de Censib. c. 9. b. t. quia est species alienationis. *Barb. in c. 1. b. t.* Potest tamen Episcopus etiam sine consensu Capituli quinquefimam partem reddituum, allarumque rerum sua Ecclesie impendere ad Ecclesiam de novo confiendam, vel dotandam constructam, vel convertendam in Regularem, ut dicitur. c. 9. b. t. *Vallen.* in b. t. n. 1. *Gonz.* in c. 9. de *Donat.* n. 4. contra *Greg. Lop.* in L. 4. tit. 14. p. 1. & alios.

102 In Ecclesijs Cathedralibus, vel Collegiatis exemplis debet Capitulum initio anni duos adjuncos de Capitulo eligere, de quorum consilio, & assensu recessetur procedere in causa Capitularium Episcopis, vel ejus Vicariis. Et votum utriusque adjuncti pro uno tantum habetur, & aliud habet Episcopus, & potest alter Episcopo accedere, quod si ambo ab Episcopo discordes in aliquo actu, seu interlocutoria, vel definitiva sententia fuerint, tunc intra sex dierum spatium, cum Episcopo tertium elegant, & si in electione tertii, etiam discordent, ad viciniorem Episcopum electio devolvatur, & juxta eam partem, cum qua tertius conveniat, articulus in quo erat discordia, terminetur: alias processus, & inde secura nulla fini, nulliusque producatur juris effectus. *Trid. Jeff.* 25. de Ref. cap. 6. Si Ecclesia exempta non sint, potest Episcopus propria autoritate contra singulos de Capitulo, de consilio aliorum, procedere, sed si ibi versetur Episcopi interesse ad Superiorum devolvitur cognitio. *Barb. in Trid. Jeff.* 25. de Ref. cap. 6.

103 Episcopus tenetur generaliter cum consilio Capituli procedere, quories occurrit negotium aliquius momenti, quia cum Capitulo unum efficit corpus, & non decet, quod Episcopus, qui est capit, membris omisitis, aliorum utatur consilio in

Ecclesia negotiis. c. 4. b. t. & pricipiū debet exquirere consilium Capituli in statu condendis. c. 5. b. t. in Clericorum institutione, & destitutione, in eorum deficitibus corrigendis, in administratione rerum Ecclesiarum extra alienationem, in prabendo contentu ad alienationem rerum pertinentium ad aliquam Ecclesiam inferiorem. c. 4. c. 5. b. t. in Synodo convocanda, & in novi Monasterij creatione. *Gonzal. in c. 9. de Donat.* num. 4. Episcopus cum consilio Capituli eligit Magistrum, qui Clericos aliquos Scholaris pauperes grammaticam doceat. *Trid. Jeff.* 5. de Ref. cap. 1. L. 9. tit. 14. p. 1. idem videtur itatur circa electionem Magistri, qui Sacram Scripturam doceat in Cathedralibus, & Collegiis, qui est Canonicus Lectorialis. Hodie tamen, saltem ex confuetudine, ejusmodi prabendo per concursum, & oppositionem confertur illi, in quem major pars Capituli consentit; in cuius electione Episcopus unum tantum suffragium habet. *Maciado in Sam. lib. 4. p. 4. tr. 5.* & ita dispositum est quod has Indiarum Provincias. L. 7. tit. 6. lib. 1. R. *Ind. ubi.* jubetur, quod haec prabenda per concursum conferantur, & servetur forma circa eorum provisionem, qua in Civitate Granateni servatur. Si actus, qui cum alterius consilio debuit fieri, eo non requirito, fiat, et validus, nisi in disputatione additum sit Decretum irritane actum, si fiat sine consilio, vel consilio petitorio fit conditio, sine qua non, actus subiicitur, vel si hor modo commissio delegetur. Nam forma mandati servanda est. Vel si cum hac obligatione concele sit potestas, etiam ordinaria, vel si Consiliario detur potestas faciendo actum commulatum, calo quo ejus consilium non exquiratur, vel si actus fieri videatur cum consensu, & consilio alterius. Potest tamen Episcopus, etiam sine consensu Capituli, negotia exigua, & minoris momenti peragere. L. 7. tit. 14. p. 1. vel quando causa est notoria, vel si necessitas urgeat, vel justa, & legitima causa fudeat, non exquirit consilium Capituli, & pricipiū, si confuetudine legitima sit inductum, quod Episcopus, vel Praelatus sine consilio Capituli procedat, etiam in causis, in quibus alias de jure requiritur. c. 6. b. t. L. 7. tit. 14. p. 1. *Barbos. in c. 1. b. t. n. fin.* Et sic videmus sepe fieri.

Tom. I.

de his, quae sunt à Praelato sine consensu Capituli. 457

T I T. XI.

De his, que sunt à maiore parte Capituli.

104 *U*T Capitulum censeatur legitime congregatum, debent Capitulares ad ipsum vocari. Et quidem aliquando, non solum praesentes, sed etiam abentes ad Capitulum, sunt vocandi. L. 10. tit. 14. p. 1. & *ibid. Greg. Lop. V. En tal logar,* scilicet, quando est eligendus Praelatus. c. 42. de Election. vel si cefatio à Divinis est indicenda. c. 8. de Offic. Ord. in 6. vel si Canonicus est recipiendus, vel conferenda sunt prabenda, vel beneficia. c. 33. de Prebend. in 6. vel si negotium tractandum in singulorum praedictorum singulare tendit; arg. c. 4. de Conf. m. util. L. 11. ff. de Servitut. predior. ruris. vel si negotium valde arduum occurrat, & non sit periculum in mora. Et quories ita dicta confuentio legitimè precripta; arg. c. fin. de Consuet. Regularetur tamen non sunt vocandi procul abentes, qui periculose expectantur, & vocantur cum difficultate. L. 10. tit. 14. p. 1. *junc. Glof. V. En tal logar:* praesentes vero necessariò sunt vocandi, quia cum ius suffragij omnibus Capitularibus competit, non sunt eo privandi, sine iusta causa. L. 10. tit. 14. p. 1. ibi: A todos los del Cabildo deben llamar, sayendo en tal logar, donde pudiesen en buena guisa venir, si omnibus vocatis, aliqui, quia nolunt, non compareant; nec enim ad compendium cogi possunt; arg. c. 42. de Elec., nisi ejus praesentia valde necessaria esset Ecclesie: Carteri in negotio procedere possunt, etiam pluquam tercia pars Capitularium desit: tunc enim penes praesentes tota Capituli facultas refereret, cum abentes pro ea vice, iuri suo renuntiarent. Si vero plusquam tercia pars Capitularium, qui vocandi erant, contempta sit, ab illis gestum est nullius momenti in quacumque materia ex defectu potestatis, quae quidem residet in duabus partibus Capitularium. *Abb. in c. 1. b. t. n. 16.* Si unus, vel aliqui tantum sint neglecti, quod in eorum absentia factum est, iure subficit: potest tamen in irritum à neglegitis revocari. c. 33. de Preb. in 6. c. 36. de Elect. Quia plus in talibus confuerit contemptus unius obesse, quam multorum contradictionis in presenti. L. 10. tit. 14. p. 1. ibi: E si así no lo sieissen, (id est, llamarlos) non Minim. vni-

valdria nada su fecha, queriendolo contradecir los que non fussen llamados,quier fuese uno ; o muchos : esto es, porque mas empeceria desprecioimiento de uso, que non fuese tal fecho llamado, que contradiccion de muchos, que fuesen presentes, quando lo quisiesen facer. Nec in talium absentia gelatum esset nullum, quamvis sit recindibile, etiam si extaret in tali Ecclesia statutum, etiam juramento Capitularium firmatum annulans acta, & decretta, in quibus aliquis, vel aliqui ex Capitularibus in loco praesentibus non vacarentur : imo tale statutum nullum foret utpote contrarium Juri Communii ; arg. c. 9. de Major. & obid, juxta quod taliter gesta valida, licet rescindibile, sunt. c. 33. de Prebend. in 6. illi, qui debuerint, & commode potuerunt vocari, sunt inter praesentes connuenerandi quoad computum suffragiorum. Nam si Capitulum ex 20. Capitularibus conusat : & duo sint contempti, si pro una parte stent decem, licet sit major respectu sicut in eis, non resoluunt omnino.

parte rem accepit, non tamē respectu omnium præsentium, non tamē respectu omnium vocandorum, sed debent stare undecim ad maiorem partem constitutandam, ne via fraudibus aperiatur. Nec contempti debent ex injurya ipsis facta derrimentum pati, nec contempores commodum reportare ex injurya, quam fecerunt.

105 Cum vero ferè impossibile sit, quod omnes in negotijs, præcipue arduis, consentiant, ne indecīla maneat omnia fere negotia, non requiritur, quod omnes consentiant: imo statutum, vel confutatio omnium requirens consensum, ut irrationabilis, non valeret: sed sufficit, quod major, & senior pars Capituli conveniat, dummodo sint congregatae saltēm duas partes eorum, qui adest debent, possint, & volunt, sive in loco præsentium, & vocandorum. c. 11. b. t. Nam penes duas Capituli partes resedit tota Capituli vis, & facultas. L. 3. l. 4. ff. *Quod cuiusq. Uniuersitatis ubi est contraria conlectueto. Major enim obligat minorem, etiam invitamus, e. fin. b. t. & quod à majori, & seniori Capituli parte fit, à toto Capitulo factum creditur.* Genz. in s. 1. b. t. n. 6. & alij ita ut minor posit cogi Decreto, seu ordinationis majoris obediens. Si vero Decretum non sit rationabile, minor pars, imo & unus se opponere potest, si causam rationabilem aferat, & eam coram Superiore Capituli, & electis Arbitris pro-

106 In aliquibus casibus non sufficit major Capituli pars, ut accidit in actibus voluntarijs, & facultativis: vel si de re ad singulos, ut universos pertinente agatur, e. fin. de *Majorit.* nam tunc omnium requiritur concensus. L. 10. tit. 14. p. 1. ibi: *Pero si otra cosa quisieren facer, è ordenar por su voluntad, è non por premia ninguna, en esa razon todos deben acordar para valer aquel fecho.* E si alguno de ellos contradixese, non valdría lo que los otros fiziesen. Et ibid. Greg. Lop. V. Por su voluntad. Glos. in e. *Cum omnes, ds Constitution.* Similiter omnium consensus requiritur, si electio translatetur in unum, vel plures per compromissum, vel si extranei ad electionem admittantur; arg. c. 29. de Reg. jur. in 6. ibi: *Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari:* & c. 56. de Reg. jur. in 6. ibi: *In re communis potest sibi conditio probabentis.* Si Episcopo amenti est dandum Coadjutor, requiritur, vel totius Capituli consensus, vel duarum partium. c. un. V. Si vero, de Cleric. argot. in 6. In Pontificis electione, duas tercia partes Cardinalium in unum, necesse convenire debent c. 6. de Elec. similiter si electio cum postulatione concurrat; nam si postulandus non habeat duarum partium suffragia, prævale electio. c. 40. de Electione, vel ubi statutum vel conlectueto, exigat duas suffragiorum partes; arg. L. 3. ff. *Quod cuiusque.*